32. *Pro Q. Ligario oratio*. En defensa de Ligario, que, acabada la guerra civil, había sido acusado ante César por Tiberón de haber entregado a Pompeyo el gobierno de África. En esta *oratio*, dado que al parecer ya César tenía incluso redactada la condena de Ligario, Cicerón debió poner todo su empeño (*Ad familiares*, VI, 14; *Scr. Romae a. d. v. Kal. intercal. priores a.u.c. 708. CICERO LIGARIO: Me scito omnem meum laborem, omnem operam, curam, studium, in tua salute consumere...*), poniendo en juego –y logrando con ello persuadir a César– sus mejores facultades emotivas (*Ad Atticum*, XIII, 12; *Ligarianam praeclare vendidisti. posthac quicquid scripsero tibi praeconium deferam*).

33. Cf., v. g., CICERÓN: *De optimo genere oratorum*, I, 3: *Optimus est enim orator qui dicendo animos audientium et docet et delectat et permovet. Docere debitum est, delectare honorarium, permovere necessarium*; y V, 16: *Necesse est tamen oratori quem quaerimus controversias explicare forensis dicendi genere apto ad docendum, ad delectandum, ad permovendum*; Brutus, 185 y 276: *... tria videri esse quae orator efficere deberet, ut doceret, ut delectaret, ut moveret...*; *Orator*, XXI, 69 (v. *supra*, [1] nota 22). Y QUINTILIANO: *Instit. orat.*, II, 21, 1 ss; III, 5, 2: *Tria sunt item quae praestare debeat orator, ut doceat moveat delectet*; y 3 –por exclusión–, así como el *proemio* completo al libro V y el *Proemio*, 7 del libro VIII: *Oratoris officium docendi movendi delectandi partibus contineri, ex quibus ad docendum expositio et argumentatio, ad movendum adfectus pertinerent, quos per omnem quidem causam sed maxime tamen in ingressu ac fine dominari. Nam delectationem, quamvis in utroque sit eorum, magis tamen proprias in elocutione partes habere*; así como XII, 2, 11. V. CALBOLI MONTEFUSCO: *Consulti...*, cit., pp. 476-479; *Exordium...*, pp. 6 ss. COUSIN, J.: *Études...*, cit., pp. 158 ss. KENNEDY, G.: *The Art of Rhetoric...*, cit., p. 207. LAUSBERG, H.: *Manual...*, cit., § 256-257. LEEMAN, A. D.: *Orationis...*, cit., p. 272. MARTIN, J.: *Antike...*, cit., pp. 11-12 y 332-33. V. *supra*, [2] nota 6.

34. Es, en cierta medida, lo reconocido por Gorgias a instancias de Sócrates (PLATÓN: *Gorgias*, 452e) y, sobre todo, la tesis de Apolodoro en QUINTILIANO: *Instit. orat.*, II, 15, 12 –quien, al decir de Quintiliano, confundiría el *officium oratoris* con el *finis rhetoricae*–: *Atqui non multum ab hoc fine abest Apollodorus dicens iudicialis orationis primum et super omnia esse persuadere iudici et sententiam eius ducere in id quod velit. Nam et ipse oratorem fortunae subicit, ut, si non persuaserit, nomen suum retinere non possit*.